
ATTO N. DD 4754 DEL 12/06/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Area Strategie Innovative per i Trasporti

  

OGGETTO

Approvazione dell’Avviso pubblico di selezione n. 01/2025 mediante asta pubblica per l’assegnazione in
concessione d’uso del parcheggio pubblico a rotazione oraria in abbonamento sito in Via San Barnaba/Via
Della Commenda in Milano

Responsabile Procedimento L.241/1990 : Pala Mara - Area Strategie Innovative per i Trasporti

1



IL DIRETTORE (Area Strategie Innovative per i Trasporti)

PREMESSE

Premesso che 
• nelle more della definizione delle strategie future in materia di mobilità e sosta con Deliberazione di

Giunta Comunale n. 671 del 5 giugno 2025 sono state approvate le “Linee di indirizzo per la procedura
ad evidenza pubblica per la concessione d’uso dell’immobile adibito a parcheggio pubblico a rotazione
sito in Via San Barnaba/Via Della Commenda, Milano, per il periodo 1 luglio 2025 – 31 dicembre
2026”

• la procedura, in coerenza con gli indirizzi esplicitamente richiamati nella citata Deliberazione di Giunta
Comunale  n.671/2025,  avrà  per  oggetto  la  concessione  d’uso  a  terzi  del  parcheggio  pubblico,  a
rotazione oraria e in abbonamento, sito in Via San Barnaba/Via della Commenda (foglio n. 438 part. nn.
112, 274, 275, 356, 362, 363, 400 e 401); 

Evidenziato che

• per l’assegnazione in concessione d’uso dell’immobile sopra descritto occorre, pertanto, procedere con
la  pubblicazione  di  un  avviso  di  asta  pubblica,  il  cui  schema  è  allegato  quale  parte  integrante  e
sostanziale del presente provvedimento;

• l’aggiudicazione si terrà con il metodo di cui agli artt. 73 lett. C) e 76 comma 2 del R.D. n. 827 del 23
maggio 1924 e s.m. e i. e avverrà a favore del concorrente che avrà offerto il corrispettivo annuo pari o
più alto rispetto alla base d’asta individuata in € 760.000,00 (settecentosessantamila/00) oltre IVA se
applicabile;

• il parcheggio verrà assegnato in concessione d’uso a far data sottoscrizione del relativo contratto di
concessione d’uso fino al 31 dicembre 2026 (con possibilità di proroga per un ulteriore anno nell’ipotesi
in  cui  alla  scadenza  non si  fosse  giunti  all’individuazione  del  nuovo gestore  a  seguito  della  gara
pubblica che verrà avviata dal Comune di Milano su diversi parcheggi tra i quali rientra anche quello in
argomento);

Le  modalità  e  i  termini  di  presentazione  della  domanda  con  la  relativa  documentazione  sono  previsti
dall’Avviso Pubblico ed i suoi allegati.

VISTO

✔ Gli articoli 107 e 192 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267;

✔ Lo Statuto del Comune di Milano;

✔ Il D.Lgs. 36/2023;

✔ Deliberazione di Giunta Comunale n. 671/2025;

✔ R.D. n. 2440/1923 e R.D. n. 827/1924;

DETERMINA

1. per tutto quanto indicato in premessa e qui integralmente richiamato, di approvare l’”Avviso pubblico
di selezione n. 01/2025 mediante asta pubblica per l’assegnazione in concessione d’uso del parcheggio
pubblico a rotazione oraria in abbonamento sito in Via San Barnaba/Via Della Commenda in Milano”
e i suoi allegati, come descritto in premessa;

2. di  dare  atto  che  l’Avviso  pubblico  sarà  pubblicato  all’Albo  Pretorio  e  sul  sito  Internet

2



dell’Amministrazione Comunale.

IL DIRETTORE (Area Strategie Innovative per i Trasporti)
Mara Pala (Dirigente Adottante)

3



DIREZIONE MOBILITA’

AREA STRATEGIE INNOVATIVE PER I TRASPORTI

1

ALLEGATO A

AVVISO PUBBLICO DI SELEZIONE N. 01/2025 MEDIANTE ASTA PUBBLICA PER
L’ASSEGNAZIONE IN CONCESSIONE D’USO DEL PARCHEGGIO PUBBLICO A
ROTAZIONE ORARIA E IN ABBONAMENTO SITO IN VIA SAN BARNABA/VIA DELLA
COMMENDA IN MILANO

SOPRALLUOGO

INDIRIZZO DATA e ORA

VIA SAN BARNABA N. 18
19 e 20 Giugno 2025

Dalle ore 9:00 alle ore 12:00

Il sopralluogo sarà effettuato solo previa richiesta di appuntamento da inoltrare via e-mail entro
le ore 12:00 del giorno lavorativo precedente alla data prevista ai seguenti indirizzi di posta
elettronica MOB.Sostainterscambio@comune.milano.it.



DIREZIONE MOBILITA’
AREA STRATEGIE INNIVATIVE PER I TRASPORTI

1

ALLEGATO B

AVVISO PUBBLICO DI SELEZIONE N. 01/2025 MEDIANTE ASTA PUBBLICA PER
L’ASSEGNAZIONE IN CONCESSIONE D’USO DEL PARCHEGGIO PUBBLICO A
ROTAZIONE ORARIA E IN ABBONAMENTO SITO IN VIA SAN BARNABA/VIA DELLA
COMMENDA IN MILANO

DOMANDA DI PARTECIPAZIONE

Il/la sottoscritto/a ________________________________________________________________________

nato/a a Prov. ___  __ il __________________________

residente in __________________ Prov. _________

Via n° CAP

e-mail __________________________________________________________________________________

Tel. ____________________________________ Cell. ____________________________________________

Codice fiscale ____________________________________________________________________________

in qualità di legale rappresentante di ____________________________________

C.F./P.IVA _ _ con sede legale in _____________________________________________

Prov. Via n° _ CAP __________

PEC (obbligatoria)

e-mail

Tel. ____________________________________ Cell. ____________________________________________

costituita in data _________________ che opera nel seguente Settore: ______________________________

Dati altri firmatari, se presenti:

Il/la sottoscritto/a   ________________________________________________________________________

nato/a a Prov. ___  __ il  __________________________

residente in __________________ Prov. _________

Via n° CAP

e-mail __________________________________________________________________________________

Tel. ____________________________________ Cell. ____________________________________________

Codice fiscale ____________________________________________________________________________

in qualità di ___________________________________________________________________



DIREZIONE MOBILITA’
AREA STRATEGIE INNIVATIVE PER I TRASPORTI

2

CHIEDE

di partecipare alla procedura in epigrafe per la concessione d’uso del Parcheggio San Barnaba
Ed altresì

DICHIARA

ai sensi e per gli effetti degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000, sotto la propria responsabilità e
consapevole della responsabilità penale in cui incorre chi sottoscrive dichiarazioni non veritiere e/o
mendaci e delle relative sanzioni penali ai sensi dell’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000, nonché della decadenza
dai benefici ai sensi dell’art. 75 D.P.R. n. 445/2000,

sia in proprio, che quale legale rappresentante del soggetto sopra indicato,

1) di non essere interdetto/a, inabilitato/a o fallito/a e che a suo carico non sono in corso procedure per
la dichiarazione di nessuno di tali stati;

2) di non trovarsi in stato di amministrazione controllata, di liquidazione coatta, di concordato preventivo,
né di procedure di cui al D.Lgs n. 14/2019 (Codice della crisi d'impresa e dell'insolvenza) o in altra
situazione equivalente secondo la normativa vigente;

3) di essere in possesso di regolare permesso/carta di soggiorno (per i cittadini extracomunitari);
4) di non avere irregolarità verso l’Agenzia delle Entrate o comunque di impegnarsi a regolarizzarle

entro la stipula del contratto;
5) di non aver subito condanne penali, misure di prevenzione o altri provvedimenti (es. ai sensi del d.lgs.

n.231/2001 e d.lgs. n. 81/2008) o altre situazioni che comportino la perdita o sospensione della
capacità di contrattare con la Pubblica Amministrazione;

6) di non aver dimostrato significative o persistenti carenze nell'esecuzione di un precedente contratto
che ne hanno causato la risoluzione per inadempimento ovvero la condanna al risarcimento del danno
o altre sanzioni comparabili, tenuto conto del tempo trascorso dalla violazione e della gravità della
stessa;

7) di non essere moroso verso il Comune di Milano per mancato pagamento di canoni di locazione /
concessione di immobili o, in caso contrario, di impegnarsi a saldare la morosità prima della
sottoscrizione del contratto in caso di assegnazione dello spazio, a pena di decadenza dalla stessa;

8) di non occupare abusivamente immobili comunali;
9) di aver fatto il sopralluogo presso lo spazio di proprio interesse sito in

Via San Barnaba /Via Commenda e di aver ben compreso lo stato di fatto dell’immobile (sopralluogo
non obbligatorio);

10) di essere in regola con la contribuzione obbligatoria INPS e INAIL per i collaboratori, soci e dipendenti;
11) di rispettare le norme di sicurezza sul lavoro, gli accordi e contratti collettivi nazionali, regionali,

territoriali o aziendali, di lavoro, e di essere in regola con gli obblighi occupazionali stabiliti dalla legge
in materia di diritto al lavoro dei disabili;

12) di non aver commesso gravi infrazioni, debitamente accertate, alle norme in materia di salute e
sicurezza sul lavoro, nonché agli obblighi in materia ambientale, sociale e del lavoro stabiliti dalla
normativa europea e nazionale;

13) che non sussistono cause di divieto, decadenza, sospensione previste dal D.Lgs. 159/2011 (codice leggi
antimafia) e s.m.i.;

14) di non trovarsi in situazione di controllo e/o collegamento ai sensi dell’art. 2359 c.c. con altri
partecipanti alla gara;

15) di non aver tentato di influenzare le decisioni dell’Amministrazione o di ottenere informazioni riservate
a proprio vantaggio o aver fornito informazioni false o fuorvianti, o aver omesso informazioni dovute ai
fini del corretto svolgimento della procedura di selezione;



DIREZIONE MOBILITA’
AREA STRATEGIE INNIVATIVE PER I TRASPORTI

3

16) di non aver presentato, nella procedura di gara in corso o nell’anno antecedente la pubblicazione
dell’avviso pubblico in epigrafe, dichiarazioni non veritiere in merito a requisiti e condizioni rilevanti
per la partecipazione a procedure di gara;

17) di non determinare una situazione di conflitto di interesse con il personale dipendente dell’Ufficio
dell’Amministrazione.

E inoltre

D I C H I A R A

a. di aver preso visione e di accettare espressamente tutte le disposizioni, condizioni e prescrizioni
contenute nell’Avviso Pubblico in epigrafe;

b. di aver compreso gli oneri, adempimenti e spese a carico del soggetto aggiudicatario;
c. che in qualsiasi momento produrrà, su richiesta del Comune, ogni documentazione attestante la

veridicità di quanto trasmesso in allegato;
d. di essere informato/a che i dati personali raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici,

esclusivamente nell’ambito del procedimento in questione;

e. di eleggere, per ogni successiva comunicazione/notifica dall’Amministrazione, anche in costanza di
rapporto contrattuale, il seguente domicilio digitale (indirizzo PEC obbligatorio):

f. di impegnarsi a comunicare qualsiasi variazione intervenuta successivamente alla data della presente
dichiarazione, comportante la modifica o la perdita, in tutto o in parte, dei requisiti/capacità dichiarati
per contrattare con la Pubblica Amministrazione.

CHIEDE INFINE

che le comunicazioni vengano trasmesse al seguente indirizzo:

Via____________________________________________________________________ n° ______________

CAP_____________________ Città__________________________________  Prov.  __________________

e–mail ________________________________________________________ tel. ____________________

PEC (obbligatoria) ________________________________________________________________________

Allega alla presente:

1. Copia fotostatica del documento di identità e codice fiscale, in corso di validità, del/i sottoscrittore/i della
domanda di partecipazione e di tutti gli aventi rappresentanza legale;

2. Copia fotostatica del certificato di attribuzione del Codice Fiscale e/o Partita Iva del soggetto giuridico
richiedente;

3. Permesso/carta di soggiorno (per i cittadini extracomunitari);



DIREZIONE MOBILITA’
AREA STRATEGIE INNIVATIVE PER I TRASPORTI

4

4. Atto costitutivo e Statuto da cui risultino i poteri del Legale Rappresentante ed i fini del soggetto
partecipante (in caso di R.T.I. costituita: Atto costitutivo del R.T.I. e dell’Ente capofila; R.T.I. costituenda:
Atto costitutivo dell’Ente capofila e degli Enti partners);

5. Lettera di intenti a costituirsi in R.T.I. in caso di R.T.I. non ancora costituita (eventuale, Allegato C all’Avviso
Pubblico);

6. Patto di Integrità sul modello predisposto dall’Amministrazione comunale (Allegato D all’Avviso
Pubblico);

7. Dichiarazione sostitutiva ex art. 46 DPR n. 445/2000 attestante il titolare effettivo (Allegato E all’Avviso
Pubblico);

8. Dichiarazione sul rispetto dei valori della Costituzione (Allegato F all’Avviso Pubblico);

9. Offerta economica (Allegato G all’Avviso Pubblico);

10. Iscrizione alla C.C.I.A. o dichiarazione sostitutiva ex art. 46 DPR n. 445/2000 del certificato di iscrizione
alla C.C.I.A.A. (Allegato H all’Avviso Pubblico);

11. Originale della ricevuta di versamento del deposito cauzionale provvisorio.

Luogo, data ________________________ Firma/e leggibile/i in originale

________________________________________

________________________________________

________________________________________

________________________________________

________________________________________

________________________________________



DIREZIONE MOBILITA’
AREA STRATEGIE INNOVATIVE PER I TRASPORTI

1

ALLEGATO C

AVVISO PUBBLICO DI SELEZIONE N. 01/2025 MEDIANTE ASTA PUBBLICA PER
L’ASSEGNAZIONE IN CONCESSIONE D’USO DEL PARCHEGGIO PUBBLICO A
ROTAZIONE ORARIA E IN ABBONAMENTO SITO IN VIA SAN BARNABA/VIA DELLA
COMMENDA IN MILANO

LETTERA D’INTENTI A COSTITUIRE UNA FORMA ASSOCIATA

1) Il/la sottoscritto/a ____________________________________________________________________

nato/a a __ Prov. ______ il  ________________________

residente in ___________ Prov. _____________

Via _______________________________________________ n° ____________ CAP_______________

e-mail _______________________________________________________________________________

Tel. ____________________________________  Cell. ________________________________________

Codice fiscale _________________________________________________________________________

in qualità di legale rappresentante di ______________________________________________________

C.F./P.IVA ______________________________ con sede legale in ______________________________

Prov. _____ Via ________________________________________ n°_________   CAP_______________

2) Il/la sottoscritto/a ____________________________________________________________________

nato/a a __ Prov. ______ il  ________________________

residente in ___________ Prov. _____________

Via _______________________________________________ n° ____________   CAP_______________

e-mail _______________________________________________________________________________

Tel. ____________________________________  Cell. ________________________________________

Codice fiscale _________________________________________________________________________

in qualità di legale rappresentante di ______________________________________________________

C.F./P.IVA ______________________________ con sede legale in ______________________________

Prov. _____ Via ________________________________________ n°_________   CAP_______________

3) Il/la sottoscritto/a ____________________________________________________________________



DIREZIONE MOBILITA’
AREA STRATEGIE INNOVATIVE PER I TRASPORTI

2

nato/a a __ Prov. ______ il  ________________________

residente in ___________ Prov. _____________

Via _______________________________________________ n° ____________   CAP_______________

e-mail _______________________________________________________________________________

Tel. ____________________________________  Cell. ________________________________________

Codice fiscale _________________________________________________________________________

in qualità di legale rappresentante di ______________________________________________________

C.F./P.IVA ______________________________ con sede legale in ______________________________

Prov. _____ Via ________________________________________ n°_________   CAP_______________

4) Il/la sottoscritto/a ____________________________________________________________________

nato/a a __ Prov. ______ il  ________________________

residente in ___________ Prov. _____________

Via _______________________________________________ n° ____________   CAP_______________

e-mail _______________________________________________________________________________

Tel. ____________________________________  Cell. ________________________________________

Codice fiscale _________________________________________________________________________

in qualità di legale rappresentante di ______________________________________________________

C.F./P.IVA ______________________________ con sede legale in ______________________________

Prov. _____ Via ________________________________________ n°_________   CAP_______________

5) Il/la sottoscritto/a ____________________________________________________________________

nato/a a __ Prov. ______ il  ________________________

residente in ___________ Prov. _____________

Via _______________________________________________ n° ____________   CAP_______________

e-mail _______________________________________________________________________________

Tel. ____________________________________  Cell. ________________________________________

Codice fiscale _________________________________________________________________________

in qualità di legale rappresentante di ______________________________________________________

C.F./P.IVA ______________________________ con sede legale in ______________________________

Prov. _____ Via ________________________________________ n°_________   CAP_______________

(Se necessario, aggiungere ulteriore pagina 2, numerandola quale 2 Bis, per inserimento dati altri partecipanti)

PREMESSO



DIREZIONE MOBILITA’
AREA STRATEGIE INNOVATIVE PER I TRASPORTI

3

- che l’Avviso Pubblico in oggetto prevede la possibilità di partecipare alla selezione per l’assegnazione
della struttura a forme associate già costituite o costituende (es. R.T.I., A.T.I., etc.);

- che, nel caso di partecipazione di forme associate non ancora costituite, i soggetti intenzionati a
raggrupparsi sono tenuti a sottoscrivere e allegare una dichiarazione di intenti/impegno a formalizzare
l’accordo di partenariato prima della sottoscrizione del contratto;

tutto ciò premesso, in caso di assegnazione dello spazio in oggetto, i sottoscritti

DICHIARANO

1. l’impegno a costituire la seguente forma associata ____________________________________________
prima della sottoscrizione del contratto di cui all’Avviso Pubblico in oggetto;

2. di assegnare, fin d’ora, il ruolo di soggetto capofila a __________________________________________

3. di conferire al soggetto capofila, con un unico atto, mandato speciale collettivo con rappresentanza nei
confronti dell’Amministrazione comunale, di cui diventerà l’unico interlocutore;

4. di trasmettere l’atto di costituzione della forma associata all’Amministrazione comunale entro la
sottoscrizione del contratto di cui all’Avviso Pubblico in oggetto;

5. che la suddivisione tra i componenti della forma associata avverrà secondo la seguente ripartizione:

Soggetto RIPARTIZIONE ATTIVITÀ IN PERCENTUALE Ruolo di attività

euro %

TOTALE

Luogo, data ________________________________



DIREZIONE MOBILITA’
AREA STRATEGIE INNOVATIVE PER I TRASPORTI

4

Per la __________________________________________________________________________________

Il Legale Rappresentante (firma leggibile in originale) ____________________________________________

(si allega copia fotostatica del documento di identità)

Per la __________________________________________________________________________________

Il Legale Rappresentante (firma leggibile in originale) ____________________________________________

(si allega copia fotostatica del documento di identità)

Per la __________________________________________________________________________________

Il Legale Rappresentante (firma leggibile in originale) ____________________________________________

(si allega copia fotostatica del documento di identità)

Per la __________________________________________________________________________________

Il Legale Rappresentante (firma leggibile in originale) ____________________________________________

(si allega copia fotostatica del documento di identità)

Per la __________________________________________________________________________________

Il Legale Rappresentante (firma leggibile in originale) ____________________________________________

(si allega copia fotostatica del documento di identità)



DIREZIONE MOBILITA’
AREA STRATEGIE INNOVATIVE PER I TRASPORTI

1

ALLEGATO D

AVVISO PUBBLICO DI SELEZIONE N. 01/2025 MEDIANTE ASTA PUBBLICA PER
L’ASSEGNAZIONE IN CONCESSIONE D’USO DEL PARCHEGGIO PUBBLICO A
ROTAZIONE ORARIA E IN ABBONAMENTO SITO IN VIA SAN BARNABA/VIA DELLA
COMMENDA IN MILANO

PATTO DI INTEGRITA’

Tra il COMUNE DI MILANO e i PARTECIPANTI ALLA SELEZIONE

Questo documento deve essere obbligatoriamente sottoscritto e presentato insieme alla domanda di
partecipazione da ciascun partecipante alla procedura in oggetto. La mancata consegna di questo documento
debitamente sottoscritto (in originale) dal legale rappresentante del soggetto partecipante comporterà
l’esclusione dalla selezione.

Questo documento costituisce parte integrante di questa procedura e di
qualsiasi contratto assegnato dal Comune di Milano.

Questo Patto di Integrità stabilisce la reciproca, formale obbligazione del Comune di Milano e dei partecipanti
alla procedura in oggetto di conformare i propri comportamenti ai principi di lealtà, trasparenza e correttezza
nonché l’espresso impegno anti-corruzione di non offrire, accettare o richiedere somme di denaro o qualsiasi
altra ricompensa, vantaggio o beneficio, sia direttamente che indirettamente tramite intermediari, al fine
dell’aggiudicazione del contratto e/o al fine di distorcerne la relativa corretta esecuzione.

Il personale, i collaboratori ed i consulenti del Comune di Milano impiegati ad ogni livello nell’espletamento
di questa selezione e nel controllo dell’esecuzione del relativo contratto assegnato, sono consapevoli del
presente Patto di Integrità, il cui spirito condividono pienamente, nonché delle sanzioni previste a loro carico
in caso di mancato rispetto dello stesso.

Il Comune di Milano si impegna a rendere pubblici i dati più rilevanti riguardanti la selezione per
l’assegnazione: l’elenco dei partecipanti, la graduatoria dei soggetti ammessi ed il nominativo del primo in
graduatoria a cui verrà assegnato in concessione l’unità immobiliare.

Il Comune di Milano informa, la propria condotta ai principi di lealtà, trasparenza e correttezza.

Il Comune di Milano informa il proprio personale e tutti i soggetti in esso operanti, a qualsiasi titolo coinvolti
nella procedura sopra indicata e nelle fasi di vigilanza, controllo e gestione dell’esecuzione del relativo
contratto qualora assegnato, circa il presente Patto di integrità e gli obblighi in esso contenuti, vigilando sulla
loro osservanza.



DIREZIONE MOBILITA’
AREA STRATEGIE INNOVATIVE PER I TRASPORTI

2

Il Comune di Milano:
• attiverà le procedure di legge nei confronti del personale che non conformi il proprio operato ai principi
sopra richiamati, ed alle disposizioni contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici di cui
al D.P.R. 16 aprile 2013, n.62, ovvero nel Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Milano.
• aprirà un procedimento istruttorio per la verifica di ogni eventuale segnalazione ricevuta in merito a
condotte anomale, poste in essere dal proprio personale in relazione al procedimento di gara ed alle fasi di
esecuzione del contratto.

Il Comune di Milano formalizza l’accertamento delle violazioni del presente Patto di integrità, nel rispetto del
principio del contraddittorio.

Il partecipante si impegna a segnalare al Comune di Milano qualsiasi tentativo di irregolarità o distorsione
nelle fasi di svolgimento della selezione e/o durante l’esecuzione del contratto, da parte di ogni interessato
o addetto o di chiunque possa influenzare le decisioni relative alla selezione in oggetto.

La sottoscritta Ditta dichiara inoltre:
• di non trovarsi in situazioni di controllo o di collegamento (formale e/o sostanziale) con altri concorrenti e
che non si è accordata e non si accorderà con altri partecipanti alla gara per limitare la libera concorrenza e,
comunque, di non trovarsi in altre situazioni ritenute incompatibili con la partecipazione alle gare dal Codice
degli Appalti, dal Codice Civile ovvero dalle altre disposizioni normative vigenti;
• di non avere in alcun modo influenzato il procedimento amministrativo diretto a stabilire il contenuto del
bando di gara e della documentazione tecnica e normativa ad esso allegata, al fine di condizionare la
determinazione del prezzo posto a base d’asta ed i criteri di scelta del contraente, ivi compresi i requisiti di
ordine generale, tecnici, professionali, finanziari richiesti per la partecipazione ed i requisiti tecnici del bene,
servizio o opera oggetto dell’appalto;
• di non utilizzare, nell’esecuzione dei Contratti, subforniture realizzate utilizzando pratiche di reclutamento
e lavoro che violino la legislazione sulla tratta di esseri umani;
• di informare l’Amministrazione Comunale di ogni fatto e di qualsiasi notizia riconducibile a possibili casi di
traffico di esseri umani e/o violazioni di norme a tutela degli stessi, riscontrate nell’esecuzione del contratto
e/o nell’approvvigionamento di materiali e/o subforniture;
• di collaborare con l’Amministrazione in relazione a qualsiasi possibile indagine e/o informativa in merito
alla violazione di norme in materia di tratta di essere umani, fermo restando il tempestivo coinvolgimento
delle Autorità competenti;
• di non aver conferito incarichi ai soggetti di cui all’art. 53, c. 16-ter, del D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 così
come integrato dall’art.21 del D.Lgs. 8.4.2013, n.39, (relativo al c.d. divieto di pantouflage) o di non aver
stipulato contratti con i medesimi soggetti;
• di essere consapevole che, qualora venga accertata la violazione del suddetto divieto di cui all’art.53,
comma 16-ter, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 così come integrato dall’art.21 del D.Lgs. 8.4.2013, n.39 verrà
disposta l’immediata esclusione dell’Impresa dalla partecipazione alla procedura d’affidamento.

Ai fini del divieto di pantouflage devono considerarsi dipendenti della Pubblica Amministrazione i dirigenti, i
funzionari che svolgono incarichi dirigenziali, ad esempio ai sensi dell’articolo 19 comma 6 del D.lgs. n.
165/2001 e s.m.i. o ai sensi dell’articolo 110 del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i. Sono ricompresi nell’applicazione
del divieto anche coloro che abbiano partecipato al procedimento di formazione del potere autoritativo o
negoziale in questione incidendo in maniera determinante sulla decisione oggetto del provvedimento finale,
collaborando all’istruttoria, ad esempio attraverso la elaborazione di atti endoprocedimentali obbligatori.
Il divieto per il dipendente cessato dal servizio di svolgere attività lavorativa o professionale presso i soggetti
privati destinatari di poteri negoziali e autoritativi esercitati nei limiti e con le precisazioni prima citate è da



DIREZIONE MOBILITA’
AREA STRATEGIE INNOVATIVE PER I TRASPORTI

3

intendersi riferito a qualsiasi tipo di rapporto di lavoro o professionale che possa
instaurarsi con i medesimi soggetti privati, mediante l’assunzione a tempo determinato o indeterminato o
l’affidamento di incarico di consulenza da prestare a favore degli stessi.

Il partecipante si impegna a rendere noti, su richiesta del Comune di Milano, tutti i pagamenti eseguiti e
riguardanti il contratto eventualmente assegnatogli a seguito della selezione in oggetto inclusi quelli eseguiti
a favore di intermediari e consulenti. La remunerazione di questi ultimi non deve superare il “congruo
ammontare dovuto per servizi legittimi”.

Il sottoscritto partecipante dichiara di essere a conoscenza che nel Comune di Milano è stata attivata la
procedura per la tutela del dipendente che segnala illeciti, c.d. “Whistleblowing”.

Il sottoscritto partecipante è tenuto, in vigenza di contratto, a rendere nota ai propri dipendenti la possibilità
di avvalersi della procedura del c.d. “Whistleblowing”, ai sensi della normativa in materia, tramite il ricorso
all’apposita piattaforma del Comune di Milano accessibile al seguente indirizzo web:
https://whistleblowing.comune.milano.it/#/ nel caso in cui le segnalazioni riguardino illeciti o irregolarità
relativi al Comune di Milano e dovrà dare evidenza dell’intervenuta informazione alla Direzione comunale
con cui ha stipulato il contratto entro giorni 15 dalla definizione dell’accordo contrattuale o dalla consegna
anticipata dei lavori/beni/servizi ove avviata, per ragioni di urgenza, prima della stipula del contratto.

Il partecipante prende nota e accetta che nel caso di mancato rispetto degli impegni anticorruzione assunti
con questo Patto di Integrità comunque accertato dall’Amministrazione, potranno essere applicate le
seguenti sanzioni:

 risoluzione o perdita del contratto;
 escussione della cauzione di validità dell’offerta;
 escussione della cauzione di buona esecuzione del contratto;
 responsabilità per danno arrecato al Comune di Milano nella misura minima del 2% del valore del

contratto, impregiudicata la prova dell’esistenza di un danno maggiore;
 responsabilità per danno arrecato agli altri partecipanti della selezione nella misura dell’1% del valore

del contratto per ogni partecipante, sempre impregiudicata la prova predetta;
 esclusione del partecipante dalle gare indette dal Comune di Milano per 3 anni.

Il presente Patto di Integrità e le relative sanzioni applicabili resteranno in vigore sino alla completa
esecuzione del contratto assegnato a seguito della procedura in oggetto.

Ogni controversia relativa all’interpretazione, ed esecuzione del presente Patto di Integrità fra Comune di
Milano ed i partecipanti e tra quest’ultimi sarà risolta dall’Autorità Giudiziaria competente.

Luogo Data ………………………………… IL/I PARTECIPANTE/I (firma leggibile in originale)
_____________________________
_____________________________
_____________________________
_____________________________
_____________________________
_____________________________



DIREZIONE MOBILITA’
AREA STRATEGIE INNOVATIVE PER I TRASPORTI

1

ALLEGATO E

AVVISO PUBBLICO DI SELEZIONE N. 01/2025 MEDIANTE ASTA PUBBLICA PER
L’ASSEGNAZIONE IN CONCESSIONE D’USO DEL PARCHEGGIO PUBBLICO A
ROTAZIONE ORARIA E IN ABBONAMENTO SITO IN VIA SAN BARNABA/VIA DELLA
COMMENDA IN MILANO

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DELL’ATTO DI NOTORIETÀ
ai sensi dell’art. 47 del DPR 28/12/2000 n. 445

In ottemperanza alle disposizioni di cui al Decreto Legislativo 21 novembre 2007, n. 231 e s.m.i.

Da sottoscrivere da parte del legale rappresentante (o dai partecipanti in caso di forma associata costituenda)

Il/la sottoscritto/a_______________________________________ nato/a a _________________________

Prov. __________ il __________________________ residente in ____________________________________

Prov. _________  Via _________________________________________________ n. __________________

consapevole delle sanzioni penali stabilite dall'art. 76 del D.P.R. 445/2000 per false attestazioni e mendaci

dichiarazioni, sotto la propria personale responsabilità, rende la seguente dichiarazione sostitutiva dell'atto

di notorietà, ai fini dell’identificazione del “titolare effettivo” di cui al D.Lgs 231/2007 e s.m.i. e, pertanto

DICHIARA *

□ di agire in proprio e, quindi, l’inesistenza di un diverso titolare effettivo così come previsto e definito dal

D.Lgs 231/2007 e s.m.i.;

OPPURE

□ di agire per conto del/i seguente/i titolare/i effettivo/i:

Cognome _______________________________________ Nome _________________________________

nato/a a __________________________________ Prov. ___________  il  __________________________

residente a___________________________________________ Prov. ___________CAP______________

Via __________________________________________________________________ n° ______________

Codice fiscale___________________________________________________________________________



DIREZIONE MOBILITA’
AREA STRATEGIE INNOVATIVE PER I TRASPORTI

2

Cognome _______________________________________ Nome _________________________________

nato/a a __________________________________ Prov. ___________  il  __________________________

residente a___________________________________________ Prov. ___________CAP______________

Via  __________________________________________________________________ n° ______________

Codice fiscale   __________________________________________________________________________

che i suddetti soggetti sono stati formalmente individuati ai sensi di quanto disposto dagli articoli 20 e 22

comma 2, D.Lgs. 231/2007;

OPPURE

□ di essere stato formalmente individuato ai sensi di quanto disposto dall’art.20 c.5, D.Lgs 231/2007 e

s.m.i., si allega atto di nomina;

OPPURE

□ di non essere in grado di indicare il titolare effettivo così come previsto dal D.Lgs 231/2007 e s.m.i. per i

seguenti motivi:

______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

(in tal caso l’Amministrazione si riserva la facoltà di non procedere all’aggiudicazione).

(*) annerire la casella prescelta

Luogo, data________________________ Firma/e leggibile/i in originale

__________________________________

__________________________________

__________________________________

__________________________________

__________________________________

__________________________________



DIREZIONE MOBILITA’
AREA STRATEGIE INNOVATIVE PER I TRASPORTI

1

ALLEGATO H

AVVISO PUBBLICO DI SELEZIONE N. 01/2025 MEDIANTE ASTA PUBBLICA PER
L’ASSEGNAZIONE IN CONCESSIONE D’USO DEL PARCHEGGIO PUBBLICO A
ROTAZIONE ORARIA E IN ABBONAMENTO SITO IN VIA SAN BARNABA/VIA DELLA
COMMENDA IN MILANO

DICHIARAZIONE SUL RISPETTO DEI VALORI DELLA COSTITUZIONE REPUBBLICANA E ANTIFASCISTA

(DA COMPILARSI UNO PER OGNI PARTECIPANTE)

(Persona Fisica)

Il/la sottoscritto /a ________________________________________________________________________

nato/a a _____________________________________________ Prov. _______   il  ____________________

residente in __________________________________________ Prov. _______

Via _________________________________________________ n° _________ CAP____________________

Codice fiscale ____________________________________________________________________________

oppure

(Persona Giuridica)

Il/la sottoscritto/a ________________________________________________________________________

nato/a a _____________________________________________ Prov. _______   il  ____________________

residente in __________________________________________ Prov. _______

Via ________________________________________________ n° __________ CAP ____________________

Codice fiscale ____________________________________________________________________________

in qualità di legale rappresentante di _________________________________________________________

C.F./P.IVA ___________________________________ con sede legale in ____________________________

Prov. _______ Via ___________________________________________ n° __________CAP _____________

D I C H I A R A

di riconoscere e rispettare i principi, le norme e i valori della Costituzione italiana, repubblicana e
antifascista, che vieta ogni forma di discriminazione basata su sesso, razza, lingua, religione, opinioni
politiche, condizioni personali e sociali.

Luogo, data________________________       Firma leggibile in originale _____________________________



DIREZIONE MOBILITA’
AREA STRATEGIE INNOVATIVE PER I TRASPORTI

Marca da bollo € 16,00

1

ALLEGATO I
AVVISO PUBBLICO DI SELEZIONE N. 01/2025 MEDIANTE ASTA PUBBLICA PER
L’ASSEGNAZIONE IN CONCESSIONE D’USO DEL PARCHEGGIO PUBBLICO A
ROTAZIONE ORARIA E IN ABBONAMENTO SITO IN VIA SAN BARNABA/VIA DELLA
COMMENDA IN MILANO

OFFERTA ECONOMICA
Da inserire in BUSTA CHIUSA (non leggibile in trasparenza) con la dicitura “OFFERTA ECONOMICA”, controfirmata sui

lembi di chiusura, contenente l’offerta economica (canone annuo offerto), redatta in lingua italiana, preferibilmente

utilizzando il presente modello Allegato I, munita di marca da bollo, sottoscritta con firma leggibile autografa da tutti

i partecipanti alla selezione. Il concorrente dovrà indicare il canone annuo offerto sia in cifra che in lettere, che dovrà

essere pari o superiore a quello indicato nel presente bando. Tale busta chiusa contenente l’Offerta Economica dovrà

essere introdotta, poi, nel plico contenente il resto della documentazione, pena di esclusione.

Il/la sottoscritto/a ________________________________________________________________________

nato/a a Prov. ___  __ il __________________________

residente in __________________ Prov. _________

Via n° CAP

e-mail __________________________________________________________________________________

Tel. ____________________________________ Cell. ____________________________________________

Codice fiscale ____________________________________________________________________________

in qualità di legale rappresentante/referente di ______________________________________________

C.F./P.IVA _ _ con sede legale in _______________________________

Prov. Via n° _ CAP __________

offre per la concessione d’uso del Parcheggio sito in Via San Barnaba/Via Commenda

il seguente canone annuo:

(in cifre) Euro ____________________________________________________________________

(in lettere) Euro __________________________________________________________________

assoggettandosi a tutte le condizioni fissate dall’Avviso Pubblico in epigrafe.

Luogo, data _________________ Firma/e leggibile/i in originale __________________________________

___________________________________

___________________________________

___________________________________

___________________________________



Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. AVVISO_N._01-2025_signed.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento


		2025-06-12T14:21:32+0200
	Mara Pala




